
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 208 del 26-03-2024  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 53 DEL 26-03-2024 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli 
Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai Consiglieri Comunali per 
l'anno 2023. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di marzo, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28.07.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30.12.2023, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

 
Visto 
 
-Che, a seguito della consultazione elettorale del 12 Giugno 2022, é stato proclamato 
SINDACO il Sig. D’Angelo Camillo; 
 



2 

-Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 03.07.2022, si è provveduto alla 
convalida degli eletti del nuovo Consiglio Comunale a seguito delle consultazioni elettorali 
del 12 Giugno 2022; 
 
-Che con  la deliberazione G.C. n. 18 del 25-02-2006,  si procedeva  ai sensi della L. 23-12-
2005, n. 266 c. 54 alla rideterminazione delle indennita’ di funzione da corrispondere al 
Sindaco e agli Assessori Comunali ed alla determinazione dei gettoni di presenza da 
corrispondere ai Consiglieri Comunali; 
 
-Che il gettone di presenza veniva determinato  in € 16,28: 
 
Ritenuto di voler provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza da corrispondere ai 
medesimi amministratori per l’anno 2023, in base alla loro presenza durante i Consigli 
Comunali avutisi nell’arco dell’anno;  
 
Visto che dal riepilogo delle presenze effettuate dai Consiglieri Comunali per le adunanze nei 
vari Consigli per l’anno 2023, in riferimento tra I° e II° convocazione risulta esservi una 
somma complessiva di € 814,00, come da prospetto; 
 
Visto che con la presente Determina si intende impegnare la somma di  € 814,00 al cap. di 
riferimento del bilancio del c.e., necessaria per la liquidazione sopra descritta; 
 
Visto  che necessita provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza al Sindaco, ai 
consiglieri comunali, agli assessori  comunali ed ai componenti le varie commissioni 
comunali permanenti e formalmente  istituite per legge per l’anno 2023; 
 
Visto che, con lettera del 13.03.2024 prot. 1901, il Responsabile dell’Ufficio invitava i 
Consiglieri Comunali a comunicare la loro volontà di destinazione dei suddetti gettoni; 
se versare l’importo sul proprio Iban personale, oppure se intendessero rinunciare al c.d. 
gettone di presenza e/o devolvere lo stesso ad un’Associazione benefica; 
 
Considerato che i Consiglieri Comunali Massimiliano Gramenzi, Settimio Stangoni e 
Gildo Ferrara per le vie brevi hanno dichiarato la volontà di rinunciare al c.d. gettone di 
presenza e devolvere lo stesso alla sotto-elencata Associazione: 

- AISICC – Associazione Italiana per la Sindrome da Ipoventilazione Centrale 
Congenita Sindrome di Ondine, Via Ungheria n. 8, - 50126 Firenze, (FI), c.f. 
94110360487;   

 
Visto che il Sindaco e gli altri Consiglieri Comunali non hanno comunicato nulla al riguardo, 
per cui l’importo corrispondente ai gettoni di presenza verrà accreditato sui propri Iban 
personali; 
 
Visto il D.L.vo n. 267/ 2000; 
 



3 

 Visto il  vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 Visto il vigente  Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

 
Di dare atto  che dal riepilogo delle presenze effettuate dai Consiglieri Comunali per le 
adunanze nei vari Consigli per l’anno 2023, in riferimento tra I° e II° convocazione risulta 
esservi una somma complessiva di € 814,00; 
 
Di impegnare la somma di € 814,00 al cap. di riferimento del bilancio del c.e. relativa alla 
liquidazione dei gettoni di presenza per l’anno 2023; 

 
Di approvare, liquidare e pagare al Sindaco, ai consiglieri comunali, agli assessori comunali e 
ai componenti delle varie commissioni istituite per legge, i gettoni di presenza relativi 
all’anno 2023, come risulta dal prospetto che segue; 

 
RIEPILOGO PRESENZE EFFETTUATE DAI CONSIGLIERI COMUNALI E DAI 
MEMBRI DELLE VARIE COMMISSIONI ISTITUITE PER LEGGE E PER 
L’ADUNANZE DEL CONSIGLIO COMUNALE NELL’ANNO 2023 
 

 
 

COGNOME 
 

 
NOME 

NUMERO 
SEDUTE 

1° E 2° CONV. 

IMPORTO 
GETTONE 

 
TOTALE 

D’Angelo Camillo 6 € 16,28 € 97,68  

Ragonici  Luca 6 € 16,28 € 97,68 

Caterini Battista 5 € 16,28 € 81,40 

Angelini Simone 5 € 16,28 € 81,40 

Riccioni Emanuele 6 € 16,28 € 97,68 

Piccioni Teodora 3 € 16,28 € 48,84 

D’Angelo  Simona 6 € 16,28 € 97,68 

D’Anselmo Franco 4 € 16,28 € 65,12 

Gramenzi Massimiliano 2 € 16,28 € 32,56 

Stangoni Settimio 5 € 16,28 € 81,40 



4 

Ferrara Gildo 2 € 16,28 € 32,56 

TOTALE DA 
LIQUIDARE 

    
€ 814,00   

 
Di dare atto che i Consiglieri Comunali Massimiliano Gramenzi, Settimio Stangoni e Gildo 
Ferrara per le vie brevi hanno dichiarato la volontà di rinunciare al c.d. gettone di presenza e 
devolvere lo stesso alla sotto-elencata Associazione: 

- AISICC – Associazione Italiana per la Sindrome da Ipoventilazione Centrale 
Congenita Sindrome di Ondine, Via Ungheria n. 8, - 50126 Firenze, (FI), c.f. 
94110360487, Cassa Intesa San Paolo IBAN: IT39Y0306902889100000003925; 

 
Di dare atto che il Sindaco e gli altri Consiglieri Comunali non hanno comunicato nulla al 
riguardo, per cui l’importo corrispondente ai gettoni di presenza verrà accreditato sui propri 
Iban personali; 
 
Di dare atto che non sono stati liquidati gettoni di presenza agli assessori comunali per 
riunioni in concomitanza con le varie riunioni del consiglio comunale e commissioni; 
 
Di imputare  la somma di € 814,00 al cap. di riferimento del bilancio del c.e. come di seguito 
specificato: 

 

ANNO 
 

CODICE BILANCIO 
   

2024 
 

 
01.01-1.03.02.01.001 

 
 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

22 
 INDENNITA' DI PRESENZA AI 

CONSIGLIERI COMUNALI 
 

 
€ 814,00 

TIPO 
ACC/IMP. 

N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 

 
 
 

 
 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                      

 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di area 
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di Area 
esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – bis del 
T.U.E.L.; 
 



5 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 
Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera e) della 
legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali nei confronti 
del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i dipendenti e partecipanti alla 
procedura; 

 
Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 
 
 
 

Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo 2024 Euro 814,00 

 
 

Liquidazione N.   246 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 97,68 
Beneficiario       170  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   247 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 97,68 
Beneficiario      1485  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   248 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 



6 

Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 81,40 
Beneficiario      2241  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   249 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 81,40 
Beneficiario      1369  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   250 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 97,68 
Beneficiario       426  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   251 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 48,84 
Beneficiario      2246  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   252 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 97,68 
Beneficiario      1391  omissis 
Quietanza   IBAN  



7 

 
Liquidazione N.   253 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 65,12 
Beneficiario       283  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
Liquidazione N.   254 del 02-04-2024 
Su Impegno N.   103 del 02-04-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    208 DETERMINAZIONE del 26-03-2024 avente per 
oggetto Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco ed ai 
Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 
Capitolo         22 / Articolo       
INDENNITA' DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione dei gettoni di presenza nei vari Consigli Comunali da corrispondere al Sindaco 

ed ai Consiglieri Comunali per lanno 2023. 
Importo Euro 146,52 
Beneficiario      2336  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
  



8 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  02-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


